
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 246

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2025 del 28/02/2022

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CALABRIA. DELIBERA CIPE N. 26/2016. 
PROGRAMMA INTERVENTI D.G.R. N. 34/2018 - PROROGA CONVEZIONE PER VARI COMUNI 
DELLA PROVINCIA DI COSENZA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”; 

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R. n. 160 del 13/5/2016 con la quale è stato approvato il  “Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento 
per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta 
della Regione Calabria il 30.4.2016; 

• la Delibera CIPE n. 26 del 10/8/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016, 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, che 
comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al  finanziamento del  Patto per  lo  sviluppo 
della Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016; 

• la D.G.R. n. 3 del 12/1/2018 con la quale è stato rimodulato il “Patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  delle  aree  di  intervento  per  il 
territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della 
Regione Calabria il 30.4.2016; 

• la Linea di  Azione 2.2 “Rischio Ambientale”  – Tema Prioritario “Servizio Idrico Integrato”, che 
prevede  risorse  per  gli  interventi  di  risanamento  per  impianti  depurativi  soggetti  e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione comunitaria; 

• la D.G.R. n. 34 dell’8/2/2018, con la quale è stato approvato il “Programma degli interventi nel  
settore  della  depurazione  (messa  in  conformità  degli  agglomerati  ai  sensi  della  Direttiva 
91/271/CEE), di  cui  alla Procedura di  infrazione n. 2014/2059, ovvero alla nota del  Ministero 
Ambiente  prot.  24444  del  15.11.2017”,  nonché  stata  stabilita  la  copertura  finanziaria  del 
Programma degli interventi a valere sulle fonti finanziarie ivi individuate;

VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale: 

• ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
• ha  trasferito  le  funzioni  del  Settore  Ciclo  Integrato  delle  acque  del  Dipartimento  Tutela 

dell’Ambiente  (ora  denominato  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela  dell’Ambiente”)  all’Unità 
Operativa Automa Ciclo Integrato delle Acque;

• ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, 
per la durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione 
Calabria  per  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito;

CONSIDERATO:
• che tra gli  interventi  ricompresi nel “Programma degli  interventi  nel settore della  depurazione 

(messa in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla Procedura 
di infrazione n. 2014/2059, ovvero alla nota del Ministero Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017” di 
cui alla D.G.R. n. 34/2018, figurano gli interventi:

COMUNE PROV. TITOLO INTERVENTO

Cariati CS Realizzazione  della  rete  fognaria  e  collettamenti  delle  Località 
Vascerello  e  Villari.  Potenziamento  dell’impianto  di  depurazione  a 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



fanghi attivi di Loc. Fiume Nicà, del Comune di Cariati (CS)

S. Demetrio Corone CS Dismissione  impianti  e  realizzazione  nuovi  collettori  fognari  e 
impianto di  depurazione in loc.  San Nicola.  -  Potenziamento degli 
impianti  delle  località  Gurisa,  Piedigallo,  S.  Agata  e  Mizzofate 
Foreste del Comune di S. Demetrio Corone (CS)  

San Marco Argentano CS Potenziamento del depuratore di loc. Scalo e realizzazione di nuovi 
tratti fognari nel Comune di San Marco Argentano (CS)

• che  con  Decreto  n.  6230  del  14/06/2018  è  stato  approvato  lo  schema  di  disciplinare  di 
finanziamento  regolante  i  rapporti  tra  la  Regione  Calabria  e  i  Comuni  per  l’attuazione  degli 
interventi di cui alla suddetta D.G.R. n. 34 del 08/02/20218;

• che  i  Comuni  sopra  elencati,  in  qualità  di  Soggetti  Attuatori,  hanno  sottoscritto  le  seguenti 
convenzioni:

COMUNE Prov. Convenzione rep. n. 

Cariati CS 2970 del 17/10/2018 

S. Demetrio Corone CS 1845 del 06/07/2018

San Marco Argentano CS 1780  del 03/07/2018

allo scopo di definire i rispettivi ruoli e responsabilità, nonché disciplinare i tempi e le modalità di 
realizzazione  dell’intervento  programmato,  atti  a  garantire  condizioni  di  massima  efficacia, 
efficienza ed economicità nelle sue varie fasi attuative; 

• che,  a  seguito della  richiesta di  rimodulazione del  cronoprogramma prodotta  dal  Comune di 
Cariati prot. n. 386238 del 10/09/2021, con decreto n. 12376 del 02/12/2021 è stato autorizzato il 
nuovo cronoprogramma che ha sostituito quello previsto all’art. 2 della Convenzione rep. n. 2970 
del 17/10/2018;

• che, a seguito della richiesta di rimodulazione del cronoprogramma prodotta dal Comune di S. 
Demetrio Corone prot. n. 506941 del 23/11/2021, con decreto n. 12373 del 02/12/2021 è stato 
autorizzato il nuovo cronoprogramma che ha sostituito quello previsto all’art. 2 della Convenzione 
rep. n. 1845 del 06/07/2018;

• che, a seguito della richiesta di rimodulazione del cronoprogramma prodotta dal Comune di San 
Marco Argentano prot.  n.344731 del 02/08/2021, con decreto n. 9550 del 23/09/2021 è stato 
autorizzato il nuovo cronoprogramma che ha sostituito quello previsto all’art. 2 della Convenzione 
rep. n. 1780 del 03/07/2018;

PRESO ATTO delle varie note e richieste con cui i sopra elencati Comuni hanno chiesto una proroga dei 
termini  delle  convenzioni,  in  quanto  le  attività  previste hanno  subito   notevoli  rallentamenti 
nell’espletamento delle procedure anche a causa della pandemia da COVID-19;

RITENUTO di prorogare le convenzioni di cui sopra, fermo restando il rispetto di tutti gli obblighi derivanti 
dalle convenzioni sopracitate, che regolano i rapporti  tra questa Regione e i   Comuni in merito agli 
interventi sopra descritti.

DATO ATTO:
• che il presente provvedimento comporta unicamente una proroga del termine di scadenza per la 

completa esecuzione delle attività di cui alle sopra citate convenzioni, utile e necessaria alle parti;
• che la proroga del termine delle convenzioni non varia l’importo complessivo del finanziamento 

concesso;
• della  completezza,  coerenza  e  correttezza  del  corredo  informativo  registrato  nel  sistema  di 

monitoraggio;

VISTO l’impegno di spesa n. 9/2022 a valere sul capitolo U9090901601 del bilancio regionale.

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
• il decreto legislativo n. 118/2011;
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024
• la  Legge  Regionale  n.  37  del  27/12/2021  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024
• la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021/2023”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,

A TERMINI delle richiamate disposizione legislative;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prorogare i termini delle convenzioni dei sotto elencati Comuni, per come di seguito:

COMUNE Prov. Convenzione rep. n. dal al

Cariati CS 2970 del 17/10/2018 31/12/2021 30/06/2023

S. Demetrio Corone CS 1845 del 06/07/2018 30/06/2022 30/06/2023

San Marco Argentano CS 1780  del 03/07/2018 31/12/2023 30/06/2024

facendo salvi  gli  obblighi derivanti  dalla sottoscrizione delle sopraelencate  convenzioni regolanti i 
rapporti  tra  la  Regione  Calabria  e  le  amministrazioni comunali,  ad  eccezione  del  termine  di 
scadenza;

2. di  dare  atto  che  la  modifica  del termine  della  convenzione  non  produce variazioni  all’importo 
complessivo del finanziamento concesso;

3. di notificare il presente provvedimento a tutti i Comuni sopraelencati;

4.  di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC,  sul sito istituzionale dell’ente,   ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale    
avanti il competente  T.A.R.  entro i termini di legge  o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei  
termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLINO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


